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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o syndromu vyhoření u vojáků. V teoretické části se zabývám

nejprve syndromem vyhoření obecně, jeho fázemi, příčinami a prevencí. A dále popisuji

problematiku vyhoření u profesionálních vojáků.

V praktické části jsem se zabývala úrovní vyhoření u vojáků, která je podložena vyhodno-

cením dotazníků a následným porovnáním hodnot.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with burnout syndrome in soldiers. In the theoretical part, I first

deal with the burnout syndrome in general, his phases, causes and prevention. Furthermore,

I deal with prophylaxis of burnout in professional soldiers. In the practical part I dealt with

the level of burnout in soldiers, which is based on evaluation of questionnaires and sub-

sequent comparison of values.
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ÚVOD

Pro napsání své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku syndromu vyhoření, protože

mi toto téma přijde velmi zajímavé a aktuální. Na profesionální vojáky jsem se zaměřila

proto, že v okruhu mých známých se nachází více profesionálních vojáků a všimla jsem si,

že z práce nechodí právě nadšení a spokojení.

Teoretická část je rozdělena do 3 hlavních částí a to na syndrom vyhoření, prevence syn-

dromu vyhoření a ozbrojené složky České republiky. V první kapitole se zaměřím na syn-

drom vyhoření obecně, definuji ho, popíši jeho projevy a fáze. Ve druhé části se budu za-

jímat o to, jak se syndromu vyhoření vyhnout, případně zmírnit jeho dopady. Ve třetí části

se zaměřím jen v krátkosti na ozbrojené složky České republiky, konkrétně armádu České

republiky a přiblížím povolání profesionálního vojáka.

V teoretické části bude použita metoda kvantitativního výzkumu formou dotazníkového

šetření pro zjištění míry vyhoření u vojáků. Cílem této práce bude zjistit, v jaké míře jsou

vojáci ohroženi syndromem vyhoření.

V závěru práce posoudím výstupy z výzkumné části a navrhnu preventivní opatření na

základě zjištěných údajů z dotazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

V současné době si stále více lidí stěžuje na stres a problémy s ním spojené. Stále více lidí

má pocit, že už dál nedokážou zvládat každodenní běžné situace. Cítí se pod tlakem,

unavení a celkově vyčerpaní. Takový dlouhodobý stres může být jedním ze spouštěčů

syndromu vyhoření.

Odhaduje se, že se syndromem vyhoření se alespoň jednou v životě setká 20 až 30 % profe-

sionálů, kteří pracují s lidmi (Stock, 2010, Kallwass, 2007). Uvádí se, že tímto syndromem

trpí až 45 % lékařů (Ptáček a kol., 2013). Podle nedávného výzkumu vnímá více než

90 % českých lékařů svou profesi jako stresující. Nejvíce stresu jim působí administrativa,

časový tlak a zdravotnická legislativa. Podle zahraničních výzkumů je vyhořelých až

40 % učitelů (Ptáček a kol., 2013)

[8, str. 48]

Pojem „burnout“ byl poprvé zmíněn v roce 1974 psychoanalytikem Herbertem J. Freu-

denbergerem v časopise „Journal of Social Issues“. Psychology to velmi oslovilo a díky

tomu dnes máme podrobně propracované příznaky nemoci, její vývoj a i prevenci.

Definice syndromu vyhoření

Bohužel jednotná definice syndromu vyhoření neexistuje, proto zde uvedu pár definicí,

které mě zaujaly.

„Burnout je stav naprostého fyzického a duševního vyčerpání s možnými vážnými zdravot-

ními důsledky.“

[4, str. 197]

„Burnout je stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice intenzivně pracující-

ho člověka (např. u lidí, kteří se snaží druhým lidem v jejich těžkostech pomoci a pak

se cítí sami přemožení jejich problémy).“

[7, str. 47]
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Všechny definice mají určité společné znaky. Křivohlavý uvádí následující společné znaky

definic:

 Je uváděna řada negativních emocionálních příznaků – charakteristických napří-

klad pro stav emocionálního vyčerpání, únavy, deprese atp.

 Důraz je kladen na příznaky a chování lidí, více než na fyzické (tělesné) příznaky

burnout.

 Burnout je uváděn vždy v souvislosti s výkonem určitého povolání.

 Příznaky burnout se vyskytují u jinak psychických zcela zdravých lidí, tj. nejde

o psychologicky nenormální osobnosti (psychopaty).

 Snížená výkonnost (nižší efektivita práce) při burnout souvisí úzce s negativními

postoji a z nich vyplývajícího chování a ne s nižší kompetencí či z nižších

pracovních schopností a dovedností. [7]

1.1 Zátěžové situace, které přispívají k syndromu vyhoření

V této kapitole si probereme zátěžové situace, které napomáhají rozvoji syndromu vyhoře-

ní. Pokud je člověk dlouhodobě vystaven nějaké z níže uvedených situací, dojde k narušení

psychické rovnováhy jedince, které se projevuje změnou prožívání, uvažování a chování.

Zátěžové situace přinášejí tlak na člověka, nepohodu a pocit nejistoty, Takové narušení

může být dočasné, ale i déletrvající.

Zátěžové situace mohou mít kromě syndromu vyhoření i vliv na vznik a rozvoj psychic-

kých poruch. Ale pozor, ne všechny zátěžové situace musejí být nutně špatné, někdy jsou

pro nás i důležité. Například nás podněcují k učení a k hledání nových cest. [5]

1. Stres

Stres je fyziologická reakce, kterou tělo reaguje na různé stresory. Je to vlastně nadměrné

zatížení, které jedinec pocítí ve chvílích, kdy je pod velkým tlakem a má pocit, že to už

nemůže dál zvládat. Taková reakce ale tělo vysiluje, takže pokud je člověk vystaven stresu

dlouhodobě, můžou se u něj objevit zdravotní problémy. [20]
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Příznaky stresu [5]:

Projevy stresu v myšlení

Člověk má myšlenky typu: nezvládnu to, nikdy se mi nic nepodařilo, atp., vytváří si v

hlavě katastrofické scénáře, které vedou ke zvýšení napětí.

Projevy stresu v emocích

Stres je doprovázen pocity, jako jsou strach, úzkost, vztek a agrese. Se stresem můžou

souviset i prudké změny nálad, úzkostnost, podrážděnost, pocity osamění, nervozita, pocity

napětí, netrpělivost a neschopnost empatie.

Projevy stresu v chování

Do těchto projevů patří například nerozhodnost, nespavost, uhýbání pohledem, okusování

nehtů, zvýšená konzumace alkoholu a cigaret, přejídání se nebo naopak nechutenství.

Projevy stresu v tělesných příznacích

Mezi tělesné symptomy patří bušení srdce, bolesti břicha, průjem nebo zácpa, bolesti

v oblasti krční a bederní páteře, zvýšené pocení, svalový třes, bolesti hlavy, častější nucení

na močení.

Rozlišujeme eustres, který je pro člověka pozitivní, pohání ho k lepším výsledkům

a distres, který je naopak negativní.

Stresory

Stresory jsou podněty, které narušují rovnováhu organismu. Můžeme je dělit do 5 kategorií

podle původu [21]:

1. Psychické stresory - mají původ v emocích a myšlenkách (problémy ve škole,

v práci).

2. Fyzikální stresory – podněty vnějšího prostředí (extrémní teplota, hluk, světlo).

3. Sociální stresory – nezdravý životní styl, vztahy s ostatními.

4. Dětské stresory – nepříjemné zážitky v dětství mohou v dospělosti způsobovat

citlivost na stres.

5. Traumatické stresory – dramatické zážitky (smrt blízkého, ztráta zaměstnání,

narození dítěte).
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Stádia stresu

Rozlišujeme 3 stádia stresu [4]:

A. Poplachová fáze

Organismus se chystá k obraně nebo útěku, vyplavuje se adrenalin a stresové hormony,

to způsobuje zvýšení tepové frekvence a svalového napětí, svaly se více prokrví, snižuje

se prokrvení orgánů a dutiny břišní, zrychlení dechu a zvyšuje se pocení. V důsledku toho

všeho ale organismus plýtvá zdroji a energií.

B. Fáze adaptace

Mizí předchozí reakce na stres, organismus je schopen lépe hospodařit s energií a buduje

nové obranné mechanismy.

C. Fáze vyčerpání

Obranné mechanismy už nejsou schopné správně fungovat. Důsledkem mohou být

zdravotní problémy, jako jsou například: žaludeční vředy, vysoký krevní tlak nebo

psychické problémy. Tato fáze je velmi nebezpečná, může končit i smrtí vyčerpáním orga-

nismu.


[…]


8. Máte dobrý vztah s přímými

nadřízenými?

Pohlaví:

Věk:

Délka praxe:

Pracovní zařazení:

Vaše hodno-

cení

(1 – 4)

Místo pro Vaše poznámky

9. Je stres spojený s Vaší prací

přiměřený?

10. Myslíte, že Vaše práce ne-

příznivě ovlivňuje Vaše

zdraví?

11. Máte pocit naplnění ze své

práce?

12. Máte za dobře odvedenou

práci dostatek uznání?

13. Máte dostatek informací pro

kvalitní výkon práce?

14. Převažuje na pracovišti přá-

telská atmosféra?

15. Uvažujete v současné době

o odchodu ze zaměstnání?

16. Pokud byste musel/a hledat

práci, našel/a byste ji snad-

no?

PŘÍLOHA P II. DOTAZNÍK MBI

V tomto dotazníku vyplňte u každého tvrzení čísla, označující podle níže uvedeného

klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte.

Síla pocitů: Vůbec O – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Velmi silně

1. Práce mne citově vysává

2. Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3. Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

4. Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5. Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

6. Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7. Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8. Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce

9. Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

10. Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11. Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12. Mám stále hodně energie

13. Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14. Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15. Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16. Práce s lidmi mi přináší silný stres

17. Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18. Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19. Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20. Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21. Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

MBI – Jednotlivé dimenze dotazníku

EE = Emocionální vyčerpání (Emotional Exhaustion)

DP = Depersonalizace

PA = Osobní uspokojení (Personal Accomplishment)

(PE Někteří autoři vyčleňují ještě - Fyzické vyčerpání (Physical Exhaustion), většina je

započítává do EE)

1. EE+PE Práce mne citově vysává

2. EE+PE Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3. EE+PE Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

6. EE Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

8. EE Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce

13. EE Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14. EE+PE Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

16. EE Práce s lidmi mi přináší silný stres

20. EE Mám pocit, že jsem na konci svých sil

5. DP Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

10. DP Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11. DP Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

15. DP Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

22. DP Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy

4. PA Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

7. PA Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

9. PA Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

12. PA Mám stále hodně energie

17. PA Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18. PA Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19. PA Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

21. PA Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

Vyhodnocení dotazníku

Syndrom vyhoření je složitým psychologickým konstruktem, proto jsou sub-škály kombi-

novány tak, aby postihly více oblastí, a nezjišťuje se celkový skór. Protože pocity vyhoření

jsou vnímány jako kontinuum, MBI měří na každé škále úroveň vyhoření ve třech stup-

ních – vysoký, mírný, nízký. Pro emocionální vyhoření a depersonalizaci korespondují

vysoké hodnoty s vysokým stupněm vyhoření, naopak u osobního uspokojení korespondují

s vyhořením nízké hodnoty.

Vyhodnocení spočívání v součtu všech bodových hodnocení v jednotlivých sub-

škálách.

Stupeň emocionálního vyčerpání EE

Nízký 0 - 16 průměrná hodnota = 19,0

Mírný 17 - 26

Vysoký 27 a více = vyhoření!

Stupeň depersonalizace DP

Nízký 0 - 6 průměrná hodnota = 6,6

Mírný 7 - 12

Vysoký 13 a více = vyhoření!

Stupeň osobního uspokojení PA

Vysoký 39 a více

Mírný 38 - 32 průměrná hodnota = 36,8

Nízký 31 - 0 = vyhoření!