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Téma bakalářské práce: Syndrom vyhoření a jeho prevence u vojáků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci hodnotím jako pěkně zpracovanou, přehlednou a jasně strukturovanou.

V teoretické části jsou obsaženy všechny důležité aspekty pro pochopení problematiky.

Drobným nedostatkem je občasné citování svépomocných, ne příliš odborných publikací

z oblasti syndromu vyhoření. Dále větší množství odrážek v textu, kde by působilo lépe,

kdyby autorka zdroj přepsala vlastními slovy v plynulém textu.

Praktická část je zvládnuta pěkně s přihlédnutím ke zvolené metodice. Autorka obohatila

standardizovanou metodu na zjišťování úrovně syndromu vyhoření o vlastní dotazník, čímž

do výzkumu vložila další aspekt ke zkoumání a komparaci s obecně používaným dotazníkem.

Autorka si vytyčila jasný cíl, který v závěru práce naplnila. V závěru autorka navrhuje

opatření, které si dle potřeby mohli zmínění respondenti vyžádat.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně